COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº      , DE 2013

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro A Vossa Excelência, seja

submetido ao Plenário desta Comissão, proposta de realização de Sessão de

Audiência Pública para debater os cenários projetados sobre as mudanças

climáticas no Brasil conforme as conclusões constantes do 1º Relatório de

Avaliação Nacional sobre Mudanças Climáticas, produzido pelo Painel

Brasileiro de Mudanças Climáticas (PBMC), sob a coordenação do

INPE.

Em particular, propõe-se o debate sobre as causas, bem como sobre

os efeitos desse processo na atividade agropecuária com as suas ameaças à

produção interna dos alimentos essenciais, e sobre as possibilidades

científicas de mitigação e adaptação da agricultura a esses cenários.

Requeiro, ainda, sejam convidados para participarem como

expositores nessa Audiência Pública, representantes do INPE, da Embrapa,

da CNA e da CONTAG.

Sala da Comissão,      em de setembro de 2013.

Deputado Beto Faro

http://www.pbmc.coppe.ufrj.br/pt/
http://www.pbmc.coppe.ufrj.br/pt/